

## Model Question paper

विषय – इतिहास (101)

Sub- History (101)

कक्षा- 12वीं

Class - XII

समय: 3 घंटे

पूर्णांक-80

Time: 3 hours

Marks-80

1. प्रश्न क्र. 01 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं जिसमें दो खण्ड होंगे –

Question No. 1 There are objective types question which have two section:

(i) “खण्ड-अ” में 05 बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 01 अंक निर्धारित है।

Section “A” there will be multiply question in Each question carry 1 marks

(ii) “खण्ड-ब” में 05 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 01 अंक निर्धारित है।

There will be five very short answer questions in section B. each carrying 01 mark.

2. प्रश्न क्र. 02 से प्रश्न क्र. 07 तक लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 02 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा 30 शब्द।

Question No. 2 to Question no 07 will be short answer question. Carrying 02 marks each write a word limit of 30 words.

3. प्रश्न क्र. 08 से प्रश्न क्र. 12 तक लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 03 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा 50 शब्द।

Question No. 08 to Question no 12 will be short answer questions. Each Carrying 03 marks and 04 word limit of 50 words.

4. प्रश्न क्र. 13 से प्रश्न क्र. 16 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 05 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा 100-150 शब्द।

Question No. 13 to Question no 16 will be long answer questions. Each Carrying 05 marks. The word limit for each question is 100-150 words.

5. प्रश्न क्र. 17 नक्शा आधारित होगा, जिसमें 05 अंक निर्धारित है।

Question No. 17 will be Nap based and five marks.

6. प्रश्न क्र. 18 से प्रश्न क्र. 20 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 06 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा 150-200 शब्द।

Question No. 18 to Question no 20 will be long answer questions. The word limit for each question is 150-200 words.

**टीप:-**

1. प्रश्न क्र. 13 से प्रश्न क्र. 20 तक आंतरिक विकल्प होंगे।

There will be internal options from Question no 13 to Question no 20.

2. दृष्टिबाधित छात्रों के लिए नक्शे के स्थान पर सैद्धांतिक प्रश्न होंगे।

For visually impaired students, There will be theoretical Question instead of maps.

3. प्रश्न क्र. 01 को एक साथ ही हल करना अनिवार्य है।

It was mandatory to solve Question No 01 together.

प्र०.१ “खण्ड-अ” निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Question 1. Section “A” Answer the following multiple choice question.

1. हड्ड्या पुरास्थलों में अन्न भण्डारों का होना संभवतः उनकी कृषि पद्धति के बारे में निम्नलिखित में से क्या संकेत देता है :

1

(अ) अधिशेष उत्पादन

(ब) वृक्षारोपण खेती

(स) स्थानांतरित खेती

(द) यायावर जीवन शैली

The presence of food storage at harappan siter probably indicatr which of the following about here agricultural system:

(A) Surplus production

(B) plantation formaing

(C) Shiting cultivation

(D) No madic lifestyle.

2. अशोक के शासनकाल में धर्म महामात्यों की निम्नलिखित में से कौन सी भूमिका थी :

(अ) सैन्य अभियानों पर निगरानी रखना (ब) लोगों को न्याय दिलाना  
(स) धर्म के सिद्धांतों को बढ़ावा देना (द) व्यापार और वाणिज्य का प्रबंध करना

1

Which of the following was the role of dharma premier during the reign of Ashoka.

(A) Monitoring military operation (B) To provide justice to the people  
(C) To promote the principle of Dharma (D) Manage trade si and commerce

3. महाभारत काल के दौरान धर्मशास्त्रों एवं धर्मसूत्रों में निर्धारित सामाजिक व्यवहार संहिता के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है :

(अ) इन मानदंडों का पालन केवल ब्राह्मण द्वारा किया जाता था  
(ब) इन मानदंडों का पालन सार्वभौमिक रूप से किया जा रहा था  
(स) इन मानदंडों का पालन सार्वभौमिक रूप से नहीं किया जा रहा था  
(द) केवल शासक इन मानदंडों का पालन कर रहे थे

1

Which of the following statements is correct with referece to the code of social behavior prescribed in the dharmashastras and dharmasutras during the mahabharat period.

(A) These norms were followed only by Brahmins  
(B) These norms were being following by universally  
(C) These norms were not being followed universally  
(D) Only the government was following these universally

4. वर्धमान महावीर किस धर्म से सम्बंधित है ।

(अ) ईसाई धर्म (ब) हिन्दू धर्म  
(स) जैन धर्म (द) बौद्ध धर्म

1

Vardhaman Mahavira is related to with religion.

(A) Christianity (B) Hinduism  
(C) Jainism (D) Buddhism

5. छत्तीसगढ़ में किस नदी को गंगा की संज्ञा दी गई हैं ।

(अ) महानदी (ब) अरपा नदी  
(स) खारून नदी (द) इन्द्रावती नदी

1

Which river in Chhattisgarh has been called in Ganga.

(A) Mahanadi (B) Arpa River  
(C) Kharun River (D) Indravati River

“खण्ड-ब” में 05 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होगें । प्रत्येक में 01 अंक निर्धारित है ।

1

Section “B” will be content five very short answer question each.

1. मुगल कालीन नगरों को ‘शिविर नगर’ किस विदेशी यात्री ने कहा है ?

1

Carriying one mark foreign traveler called mugal-era cities “camp towns”

2. गुरुनानक किस भवित परम्परा के उपासक थे ?

1

Which devrtinal tradition did Guru Nanak follow?

3. कृष्ण देव राय किस वंश से संबंधित थे ? 1  
 Which dynasty did Krishna deva Raya belong to?

4. मुगल काल में वह काश्तकार जिसकी भूमि और घर एक ही गाँव में होता था किस श्रेणी के काश्तकार मेंशामिल था ? 1  
 During the mugal period, a former whose land and house were in the same village was included in which category if former?

5. छत्तीसगढ़ में हीरा किस जिले में पाया जाता है ? 1  
 In which district of Chhattisgarh are diamonds found?

प्र0.2 कलिंग युद्ध ने सप्राट अशोक का किस प्रकार हृदय परिवर्तन कर दिया ? दो बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए। 1+1= 2  
 How did the Kalinga War change the heart of emperor Ashok? Explain in two points. 1+1= 2

प्र0.3 महाभारत काल में प्रचलित पितृ वंशिकता व्यवस्था क्या वर्तमान समाज में भी स्थान रखती है ? किन्ही दो बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए ? 1+1= 2  
 Does the patrilineal inheritance system prevalent during the mahabhart period still hold a place in modern society? Explain in any two points. 1+1= 2

प्र0.4 इब्न बतूता ने अपने विवरण को रोचक बनाने में नारियल एवं पान का उदाहरण किस प्रकार प्रस्तुत किया है ? 1+1= 2  
 How did Ibn Battuta use the examples of coconut and betel leaf to make his description interesting?

प्र0.5 मुगल काल में उगाई जाने वाली दो व्यावसायिक फसलों के नाम एवं उपयोग बताइए जो आज भी महत्वपूर्ण हैं ? 1+1= 2  
 Name and describe two commercial crops grown during the mugal period that are still important today?

प्र0.6 परिकल्पना कीजिए कि ब्रिटिश काल में किसान ऋणग्रस्त ना होते तो भारत की अर्थव्यवस्था कैसी होती ? 1+1= 2  
 Imagine what India's economy would have been like if farmers had not been indebted during the british period?

प्र0.7 रथाई बन्दोबस्त व्यवस्था से क्या आशय है ? 2  
 What is meant by the permanent settlement system?

प्र0.8 “हालाँकि अभिलेख इतिहास के पुनर्निर्माण के लिए मजबूत साक्ष्य प्रस्तुत करते हैं फिर भी इन साक्ष्यों की कुछ सीमाएँ हैं।” इस कथन के पक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए। 1+1+1= 3  
 “Although records provide strong evidence for reconstructing history these evidences still have some limitations” Give your arguments in support of the statement?

प्र0.9 “महाभारत एक गतिशील ग्रन्थ है” इस कथन की न्याय संगत पुष्टि कीजिए। 1+1+1= 3  
 Justify the statement mahabarta is a dynamic text.

प्र0.10 बर्नियर द्वारा भारत में प्रचलित भू-राजस्व के संबंध में दिए गए वृत्तांत का परीक्षण कीजिए।  
Examine Bernier's account of land revenue prevalent in India. 1+1+1= 3

प्र0.11 मुगल काल में चाँदी की बहुलता के कारणों को समझाइए ?  
Explain the reasons for the abundance of silver during the Mughal period. 1+1+1= 3

प्र0.12 गुरु घासीदास के विचार आज के समाज में कितने प्रासंगिक हैं ? समझाइए  
How relevant are Guru Ghasidas's ideas in today's society. Explain. 1+1+1= 3

प्र0.13 मोहनजोदारो की कुछ विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए ।  
Describe some of the special features of Mohanjodaro. 1+1+1+1+1= 5  
**अथवा (or)**  
हड्ड्या सभ्यता के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the reasons for the decline of the Harappan civilization.

प्र0.14 विजयनगर का महानवमी डिब्बा क्यों प्रसिद्ध था ? स्पष्ट कीजिए।  
Why was the Mahanavami Dibba of Vijaynagara famous? Explain 1+1+1+1+1= 5  
**अथवा (or)**  
विजयनगर साम्राज्य में प्रमुख स्थापत्य कला के उदाहरण कौन-कौन से हैं। किन्हीं पाँच का वर्णन कीजिए।  
What are the major examples of architecture in the Vijaynagara Empire? Describe any five.

प्र0.15 नमक सत्याग्रह आन्दोलन के कारणों की समीक्षा कीजिए।  
Review the reasons of the Salt Satyagraha Movement. 1+1+1+1+1= 5  
**अथवा (or)**  
“महात्मा गांधी जन नायक थे” कथन का मूल्यांकन कीजिए।  
Evaluate the Statement “Mahatma Gandhi was a people's leader”.

प्र0.16 संघवाद पर संविधान सभा के सदस्यों के विचारों का विश्लेषण कीजिए।  
Analyze the views of the members of the Constituent Assembly on federalism. 1+1+1+1+1= 5  
**अथवा (or)**  
पृथक निर्वाचन के संबंध में संविधान सभा में दिए गए तर्कों का विश्लेषण कीजिए।  
Analyze the arguments given in the Constituent Assembly regarding separate electorates.

प्र0.17 भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र पर निम्नलिखित को चिह्नित कीजिए एवं उनके नाम लिखिए: डंता  
Mark the following on the given political outline map of India and write the names. डंता

$\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 5$

1. 1857 ई. के क्रांति का आरंभिक केन्द्र  
The starting point of revolution of 1857 AD
2. हड्ड्या सभ्यता में प्रमुख बन्दरगाह स्थल  
Major port site in Harrapan civilization

3. छत्तीसगढ़ में स्थित विश्व की प्राचीन नाट्यशाला  
The word oldest theater is located in chhattisgarh.
4. मध्यप्रदेश में स्थित प्रसिद्ध बौद्ध स्तूप  
Famous Buddhist stupa located in Madhya pradesh
5. विजयनगर साम्राज्य की राजधानी  
Capital of the Vijaynagara Empire

**अथवा (or)**

1. 1857 ई की क्रांति में नाना साहब द्वारा नेतृत्व स्थल  
The place where Nana Sahab led the revolution of 1857 AD.
2. हड्डपा संस्कृति में काले रंग की चुड़ियां प्राप्त होने वाला राज्य।  
The state where black colored bangles were found in the Harrappa culutute.
3. छत्तीसगढ़ में सर्वाधिक लौह अयस्क वाला नगर  
The city with the light Iron our reserves in Chhattisgarh.
4. चन्द्रगुप्त मौर्य की राजधानी  
Capital of Chandragupt Mourya.
5. शेख मुईनुद्दीन चिश्ती की दरगाह स्थल  
Dargah site of Sheikh Moinuddin Chishti.

**नोट :-** दृष्टिबाधित परीक्षार्थी प्रश्न 17 में केवल स्थल का नाम अंकित करें। प्रत्येक पर 01 अंक निर्धारित हैं।

Note – Visually impaired candidates should write only the name of the on Question 17. Each one carries of Mark.

1+1+1+1+1= 5

प्र०.१८ पौराणिक हिन्दु धर्म के उदय के कौन–कौन से कारण थे ? स्पष्ट कीजिए।

Explain what were the reasons for the rise of ancient Hinduism.

1+1+1+1+1+1= 6

**अथवा (or)**

बौद्ध स्तूप की प्रमुख संरचनाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main structure of Buddhism Stupa.

प्र०.१९ आपके विचार में मध्यकाल में ऐसे कौन–कौन से कारण थे जिन्होंने भक्ति आन्दोलन के उदय में योगदान दिया।

In your opinion, what were the factors that contributed to the rise of the Bhakti movement in the medieval period.

1+1+1+1+1+1= 6

### अथवा (or)

“भक्ति आंदोलन और सूफी परंपरा—दोनों ने ईश्वर तक पहुँचने के लिए प्रेम और भक्ति का मार्ग बताया।”  
आपके अनुसार इन दोनों मार्गों में सबसे सुंदर समानता क्या—क्या हैं ?

Both the Bhakti movement and Sufi tradition offered a path of love and devotion to God. What do you think are the most beautiful similarities between these two paths?

प्र0.20 1857 के विद्रोह के दमन के लिए अंग्रेजों ने क्या—क्या कदम उठाए होंगे ? स्पष्ट कीजिए।

Explain what steps the British might have taken to suppress the rebellion of 1857 AD.

1+1+1+1+1= 6

### अथवा (or)

1857 के विद्रोह के घटनाक्रम को निर्धारित करने में कौन—कौन से धार्मिक विश्वासों की भूमिका रही हैं ? व्याख्या कीजिए।

What Religious beliefs played a role in determining the case of the revolt of 1857 AD.

\*\*\*